



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 8. november 2016
J. nr.: SVANA-401-00290

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 63 (MOF alm. del) stillet 11. oktober 2016 efter ønske fra Simon Kollerup (S), Maria Reumert Gjerding (EL), Christian Poll (ALT), Ida Auken (RV) og Trine Torp (SF).

Spørgsmål nr. 63

”Kan ministeren bekræfte, at landbrugspakken medfører et forøget nitratindhold i grundvandet?”

Svar

Jeg kan ikke bekræfte, at Fødevarer- og landbrugspakken medfører et forøget nitratindhold i grundvandet, idet pakken ikke blot indeholder en lempelse af gødskningsnormerne, men også kompenserende indsatser med henblik på at sikre beskyttelse af grundvandet, herunder udlægning af flere efterafgrøder, tilpasning af EU's krav om udlægning af 5 pct. såkaldt miljøfokusareal og skovrejsning.

De kompenserende indsatser blev aftalt, da det ved udmøntning af Fødevarer- og landbrugspakken blev vurderet, at den påtænkte normlempelse kunne medføre en øget nitratbelastning af grundvandet, og at der var en risiko for, at der som følge af normlempelsen kunne ske en forringelse af grundvandets tilstand, hvis der ikke blev taget initiativer til imødegåelse heraf. Denne vurdering blev lavet af Miljø- og Fødevarerministeriet på baggrund af bl.a. en faglig vurdering forestået af GEUS for ministeriet.

Som oplyst i svar på spørgsmål nr. 57 (MOF alm. del) af 11. oktober 2016 har Miljø- og Fødevarerministeriet anmodet GEUS om at gennemføre et modelprojekt for mere præcist at kunne vurdere den mulige påvirkning af hvert enkelt grundvandsmagasin og grundvandsforekomst.

Indsatsen med udlæg af flere efterafgrøder vil blive dimensioneret i forhold til det opgjorte kompensationsbehov med henblik på at sikre, at indsatsen har den ønskede effekt. Formålet er, at Fødevarer- og landbrugspakken ikke medfører forringelser af grundvandets tilstand, jf. forpligtelserne i vandrammedirektivet.

Der vil således blive etableret en efterafgrødeordning med effekt i 2017 og 2018, der sammen med de øvrige kompenserende indsatser i Fødevarer- og landbrugspakken skal sikre grundvandsbeskyttelsen, jf. vandrammedirektivet. Fra 2019 er det hensigten, at grundvandsbeskyttelsen sikres med den kommende målrettede regulering.

Esben Lunde Larsen

/

Mads Leth-Petersen